
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    730    DEL     17/10/2016 

RICHIESTA  COPERTURA  ASSICURATIVA  E  CONSEGUENTE  RIMBORSO 
RELATIVAMENTE AL PROCEDIMENTO PENALE RUBRICATO AL RGNR 
N.334/14  -  POLIZZA TUTELA LEGALE EUROP ASSISTANCE N.  32784Q - 
ASSICURATO: ARCH. F.T. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 779 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 730 del 17/10/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO che in data 27/02/2014 prot. n. 6404 l'Arch. T. F. , all'epoca dei fatti,  
Dirigente Settore 2, ha presentato domanda di assunzione a carico dell'Ente dell'onere di 
difesa per la tutela legale in sede giudiziale, in merito al procedimento penale per il reato 
previsto dall'art. 590 del codice penale (lesioni personali colpose);

CONSIDERATO  che,  a  seguito  di  quanto  sopra,  con  nota  prot.  n.  6475  del 
27/02/2014,  si  è  provveduto  ad  inoltrare  denuncia   del  sinistro,  tramite  il  Broker 
assicurativo  dell'Ente  (Centrale  Spa),  alla  Compagnia  assicuratrice  Europ  Assistance, 
titolare di polizza tutela legale n. 32784Q; 

DATO ATTO che l'art. 28 del CCNL del 14/09/2000 dipendenti comparto Regioni 
Autonomie Locali prevede che:

1. L'Ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l'apertura di un 
procedimento di responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti 
o atti direttamente connessi all'espletamento delle funzioni attribuite e all'adempimento dei 
compiti  d'ufficio,  assumerà a  proprio carico,  a condizione che non sussista  conflitto di 
interessi,  ogni  onere  di  difesa  sin  dall'apertura  del  procedimento,  facendo  assistere  il 
dipendente da un legale di comune gradimento;

2. In caso di sentenza di condanna definitiva per fatti commessi con dolo o colpa 
grave, l'Ente ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e  
grado del giudizio;
3. Sussiste l'onere della scelta di un “legale di comune gradimento”;

DATO  ATTO  che  non  è  stato  individuato  all'uopo,  un  “legale  di  comune 
gradimento”,  in  quanto  il  dirigente  non  ha  fatto  pervenire  alcuna  dichiarazione  di 
accettazione o impegno da parte del proprio legale Avv. Moreno Maresi,  con studio in 
Rimini  - Via Gambalunga 102, ad applicare un compenso professionale calcolato sulla base 
dei parametri indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n.44/2013; 

CONSIDERATO che secondo quando previsto dall'art.12 del CCNL dell'area della 
dirigenza del comparto delle Regioni e Autonomie locali biennio economico 2000/2001 , 
all'Arch. F. T., all'epoca dei fatti, Dirigente 2° Settore, è stato concesso il patrocinio legale 
per il  procedimento penale per il  reato di  cui  all'art.590 C.P.  (lesioni personali  colpose) 
promosso  dal  Sig.  Primavera  Mario,  senza  l'individuazione  del  legale  di  comune 
gradimento;

DATO ATTO altresì che l'Amministrazione comunale procederà al rimborso delle 
spese  legali  sostenute,  ad  avvenuto  pagamento  dell'Avvocato  da  parte  del  Dirigente 
certificato da fattura riportante la quietanza secondo le previsioni di cui all'art.12 del CCNL 

Pratica n. 779 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 730 del 17/10/2016 Pag. 2 di 4



10/02/2002,  nonché  secondo  gli  indirizzi  giurisprudenziali  e  dottrinari  prevalenti,  al 
termine del processo, purché si realizzino contestualmente le seguenti condizioni:
. Imputazione per fatti o atti direttamente connessi all'espletamento dei compiti d'ufficio;
. Sentenza di assoluzione di cui all'art. 530 C.P.P.; 
. Assenza di conflitto di interessi con l'Amministrazione; 

CONSIDERATO  che  il  Giudice  per  le  indagini  preliminari  presso  l'Ufficio  del 
Giudice  di  Pace  di  Rimini  ha  disposto  in  data  20/07/2015 archiviazione  del  suddetto 
procedimento penale, perché il fatto non sussiste; 

VISTA la fattura n. 82/16 del 7/09/2016 emessa dall'Avv. Moreno Maresi con studio 
in Rimini – Via Gambalunga, 102 incaricato della difesa dell'Arch. F. T. , quietanzata a saldo 
corrisposto direttamente dall'Arch, F. T. , Dirigente Settore 2 all'epoca dei fatti, e trasmessa  
alla Compagnia al fine di richiedere alla stessa il risarcimento del danno ammontante ad 
€  625,28.= ;

CONSIDERATO che la  Compagnia di  Assicurazioni Europ Assistance Italia  con 
nota prot. n. 25135 del 27/06/2016 ha dichiarato la propria disponibilità a rimborsare al 
Comune di Cattolica la somma di € 625,28.=  quale indennizzo del sinistro sopraindicato ai 
sensi di polizza, a titolo di spese legali e peritali;

RITENUTO quindi  di  procedere  all'introito  di  detta  somma con accertamento e 
contemporaneo impegno sui capitoli del corrente bilancio 2016 di cui nel prosieguo della  
presente determinazione; 

RITENUTO di rimborsare all'Arch. T. F. , all'epoca dei fatti Dirigente Settore 2,  le  
spese legali sostenute per il suddetto procedimento ammontanti ad € 625,28.= 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che, per i fatti di cui in narrativa, è stata attivata la procedura per 
ottenere la copertura assicurativa dalla Compagnia Europ Assistance Italia, con 
sede in Milano -Piazza Trento, 8 titolare di polizza tutela legale n.32784Q , prestata 
per la copertura di detti avvenimenti;

2) di dare atto che la Compagnia di Assicurazioni Europ Assistance Italia ha 
dichiarato,  con nota prot. n. 25135 del 27/06/2016  la propria disponibilità  a 
rimborsare al Comune di Cattolica la somma di € 625,28.= quale indennizzo del 
sinistro sopraindicato ai sensi di polizza, a titolo di spese legali e peritali;

3) di accertare la somma complessiva di € 625,28.= a titolo di rimborso assicurativo 

Pratica n. 779 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 730 del 17/10/2016 Pag. 3 di 4



relativo alle spese legali sostenute per il suddetto procedimento, sul capitolo di 
entrata 706000 “Rimborso spese e indennizzi da compagnie di assicurazione “ – 
cod. Pdc 3.05.01.01.99- codice SIOPE 3516; 

4) di impegnare, nel contempo, la somma complessiva di € 625,28.= sul capitolo di 
spesa 270002 “Incarichi di patrocinio e spese legali” del bilancio 2016 – Piano dei 
Conti Finanziari 1.03.02.11.006 – Codice Siope 1331; 

5) di rimborsare all' Arch. T. F. , all'epoca dei fatti  Dirigente Settore 2   le spese legali 
sostenute per il suddetto procedimento ammontante ad € 625,28.=;

6) di rimborsare il pagamento esclusivamente dopo l'avvenuto introito delle somme da 
parte dell'Ente ; 

7) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia Rufer la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AFFARI ISTITUZIONALI - SEGRETERIA - 
AFFARI LEGALI

UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/10/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 779 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 730 del 17/10/2016 Pag. 4 di 4


